
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU43 22/10/2020 
 

Codice A1414C 
D.D. 12 ottobre 2020, n. 1149 
Casa di cura privata ''Clinica Santa Caterina da Siena srl'' con sede in via Villa della Regina 
n. 19 a Torino: progetto edilizio per la realizzazione di quattro postazioni di terapia intensiva e 
autorizzazione all'utilizzo. Modifica della Determinazione n. 155 dell'8 marzo 2017 
 

 

ATTO DD 1149/A1414C/2020 DEL 12/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Casa di cura privata ''Clinica Santa Caterina da Siena srl'' con sede in via Villa della 
Regina n. 19 a Torino: progetto edilizio per la realizzazione di quattro postazioni di 
terapia intensiva e autorizzazione all'utilizzo. Modifica della Determinazione n. 155 
dell'8 marzo 2017 
 

 
Premesso che, 
con D.G.R. n. 13-11620 del 2 febbraio 2004 la Casa di Cura “Suore Domenicane” sita in Torino in 
via della Villa della Regina n. 19 è stata autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria per 
complessivi 65 posti letto; 
 
con D.G.R. n. 15-2347 del 22 luglio 2011 è stata autorizzata la variazione della titolarità 
dell’esercizio dell’attività sanitaria svolta presso la Casa di cura privata “Suore Domenicane” a 
favore della Clinica Santa Caterina s.r.l., con sede operativa in Torino in Via Villa della Regina n. 19 
a far data dal 1 aprile 2010; 
 
con Determinazione n. 155 dell’8 marzo 2017 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 2 della Legge 
regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i., la variazione nosologica dei servizi di diagnosi e cura della 
Casa di cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita a Torino in via Villa della Regina n. 19, a 
modifica dell’assetto organizzativo disposto con D.G.R. n. 13-11620 del 2 febbraio 2004. Risultano 
autorizzati all’esercizio dell’attività sanitaria 65 posti letto complessivi, a cui si aggiungono due letti 
tecnici di terapia sub-intensiva a supporto dell'attività chirurgica; 
 
con Determinazione n. 564 del 18 luglio 2019 è stato espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 8-
ter del D.lgs 502/1992 e s.m.i., in merito all’istanza del Legale Rappresentante della Casa di Cura 
privata “Clinica Santa Caterina da Siena srl” di ampliamento/trasformazione (con spostamento di n. 
8 letti di degenza) della struttura sanitaria sita in via Villa della Regina n. 19 a Torino; 
 
con nota prot. 39/19 del 29 ottobre 2019 (protocollo regionale n. 21177/A1414C del 04.11.2019) il 
Legale Rappresentate della Casa di Cura privata Clinica Santa Caterina da Siena srl” in oggetto ha 



Pag 2 di 4 

comunicato che sono stati ultimati i lavori edili ed impiantistici relativi alla realizzazione di 4 posti 
letto tecnici di terapia intensiva. 
 
Vista la nota del 22 aprile 2020 prot. n. 10/2020 ad oggetto “Istanza per autorizzazione all’esercizio 
di attività sanitaria di 4 posti letto tecnici ex art. 3 L.R. n. 5/1987” (protocollo regionale n. 
13325/A1414C del 23.4.2020), con cui il Legale Rappresentante della Clinica Santa Caterina da 
Siena srl ha depositato il progetto relativo agli interventi di diversa distribuzione degli spazi interini 
e modifiche agli impianti dei gas medicali, di climatizzazione e idrico sanitario per la realizzazione 
di 4 posti letto tecnici di Terapia Intensiva al piano terzo del fabbricato sito nel comune di Torino in 
via G. Molino Colombioni n. 5, identificato al NCEU con Fg. 1332 mapp.15, ed ha inoltrato al 
contempo istanza di autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria per tali letti tecnici. 
 
Con nota del 04.05.2020 prot. n. 14491/A1400A è stato richiesto al Presidente della Commissione 
di Vigilanza dell’ASL Città di Torino, territorialmente competente, di esprimere il parere per 
competenza, ai sensi dell’ art. 3 L.R. 14 gennaio 1987, n. 5, in merito al progetto di cui sopra, 
depostitato dal Legale Rappresentante della Casa di Cura “Clinica Santa Caterina da Siena” in data 
22 aprile 2020. 
 
Con nota del 16.07.2020 prot. n. 23285 il Legale Rappresentante della Casa di Cura privata “Clinica 
Santa Caterina da Siena srl” ha trasmesso la relazione descrittiva relativa alla dislocazione delle 
unità funzionali della clinica, informando che la realizzazione dei letti tecnici nell’area del terzo 
piano, ove erano ubicate stanze di degenza ordinaria, ha comportato la sospensione dell'attività 
sanitaria di 8 posti letto di degenza ordinaria a far data dal 18 luglio 2019, dando notizia al 
contempo che è stata inoltrata agli Uffici regionali competenti richiesta di parere programmatorio ai 
sensi dell’art.8-ter del D.lgs 502/1992, per il progetto di ampliamento strutturale finalizzato alla 
realizzazione delle opere per ospitare nuovamente gli otto posti letto. Tale progetto di ampliamento 
consiste nella realizzazione di quattro camere di degenza a due posti letto ciascuna, nei locali del 
secondo piano attualmente adibiti ad uffici amministrativi, i quali saranno trasferiti nei locali del 
sottotetto al terzo piano, attualmente inutilizzati. Il progetto in questione consentirà alla Casa di 
Cura privata di ripristinare la dotazione di posti letto precedentemente autorizzati. 
 
Considerato che, le ragioni che hanno portato la proprietà della Casa di cura privata in oggetto ad 
avviare il progetto di realizzazione di un’unità di terapia intensiva all’interno della clinica si 
fondano sulla valutazione di fornire una modularità di livelli di erogazione dell’assistenza sanitaria 
basata sull’intensità di cura, con l’intento di offrire l’erogazione di livelli assistenziali appropriati in 
relazione alla complessità del bisogno assistenziale. In tale prospettiva l'azienda intende ottimizzare 
i livelli di assistenza in base all’intensità di cura erogando, all’interno delle branche autorizzate, un 
livello di cure ordinarie, un livello di cure sub-intensive ed un livello di maggiore complessità di 
cure intensive. 
 
Vista la Determinazione del Direttore Sanitario dell’ASL Città di Torino n. 665/B2.08/2020 del 12 
agosto 2020 di recepimento dei verbali di sopralluogo del 16.01.2020 e del 06.05.2020 e di riunione 
dalla Commissione di Vigilanza in cui si esprime parere favorevole all’autorizzazione ed 
all’attivazione di 4 nuovi posti letto tecnici di Terapia Intensiva situato al terzo piano della struttura 
sanitaria con sede in via Villa della Regina n. 19 a Torino; 
 
vista la nota dell'8 ottobre 2020 prot. n. 152402 (protocollo regionale n. 31962/A1414C del 
08.10.2020) a firma del Presidente della Commissione di Vigilanza dell'ASL Città di Torino con cui 
si comunica la rettifica, per mero errore materiale, del verbale di riunione del 06.08.2020 avente ad 
oggetto la Casa di Cura Santa Caterina da Siena per autorizzare 4 posti letto tecnici di terapia 
intensiva, nella parte in cui, nella distribuzione dei posti letto sospesi si fa riferimento, per errore 



Pag 3 di 4 

riportato anche nella dichiarazione della Casa di Cura, a due posti letto di Neurochirurgia anzichè a 
due posti letto di Neurologia (terzo piano, stanza n. 69). 
 
Considerato che la realizzazione dei 4 posti letto tecnici, afferenti al reparto UTI situato terzo piano 
della struttura, ha comportato la trasformazione di 8 posti letto di degenza così distribuiti: stanza 67, 
68: n. 4 posti letto di R.O. di Medicina generale; stanza 69: n. 2 posti letto di R.O. di Neurologia; 
stanza 70: n. 1 posto letto di R.O. di Cardiologia; oltre alla stanza 55 al secondo piano: 1 posto letto 
di R.O. di Ortopedia; 
 
per quanto sopra esposto e secondo quanto contenuto nel verbale della Commissione di Vigilanza 
del 6 agosto 2020 il totale dei posti letto operativi presso la Casa di cura privata in oggetto, nelle 
more degli interventi finalizzati a recuperare gli 8 posti letto di degenza ordinanria attualmente 
trasformati, risulta pari a 57. Fanno inoltre parte della dotazione un posto letto di isolamento e 
quattro posti letto di terapia sub-intensiva (due identificati al primo piano e due al terzo piano).  
 
Visto l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato da ultimo dall’art. 17 
della Legge Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione 
degli elementi che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore 
autorizzazione da parte della Regione (…)” 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. del 17 ottobre 
2016, n. 1-4046 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 genaio 1987, n. 5 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di prendere atto del progetto edilizio depositato in data 22 aprile 2020 prot. n. 10/2020 dal Legale 
Rappresentante della Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena srl” sita in via Villa 
della Regina n. 19 a Torino, finalizzato alla realizzazione di quattro posti letto tecnici di terapia 
intensiva a supporto dell'attività chirurgica, con relativa riduzione di otto posti di degenza ordinaria 
rispetto al numero dei posti letto autorizzati con Determinazione n. 155 dell’8 marzo 2017; 
 
2. di autorizzare l'uso di quattro posti letto tecnici di Terapia Intensiva situati al piano terzo della 
struttura sanitaria; 
 
3. di disporre che i posti letto tecnici non devono essere utilizzati come supporto per la gestione di 
ricoveri programmati; attività eseguibili in regime ambulatoriale o di day hospital; carenza di posti 
letto in altre unità operative, in attesa del ricovero del paziente e per la gestione di pazienti già 
destinati a dimissione. Tali posti letto non possono in alcun modo essere utilizzati come pre-
ricovero in attesa di posti letto nei reparti di degenza e in nessun caso rientrano nel numero globale 
dei posti letto della struttura; 



Pag 4 di 4 

 
4. di disporre la riduzione dei posti letto autorizzati di otto unità, rispetto all'assetto organizzativo 
definito nella Determinazione n. 155 dell'8 marzo 2017, e autorizzare l'articolazione interna dei 
servizi di diagnosi e cura di complessivi 57 posti letto come rappresentato nella scheda allegata, 
parte integrante e sostanziale del presenta provvedimento; 
 
5. di far carico al Legale Rappresentante della Casa di Cura privata di richiedere autorizzazione 
preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al presente atto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio Tricarico 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

Allegato 
 



Allegato

Società “Clinica Santa Caterina da Siena” srl a socio unico
Sede Legale
Corso Garibaldi, 11
48022 – Lugo (RA)

Unità Locale
Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena”
Via Villa della Regina, 19
10131 - Torino

Posti letto autorizzati: 57
Posti letto sospesi: 8 (*)
Posti letto accreditati: --

(*) in data 22 maggio 2020 è stata presentata verifica di compatibilità, ai sensi dell’art. 8-ter del
D.lgs 502/92, per la realizzazione di un intervento di ampliamento strutturale

Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena”

Tabella rappresentativa dell’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura 

Codice Attività
Posti letto

Ricovero Ordinario Day Surgery
I Raggruppamento Chirurgico

09 Chirurgia Generale 2 2
43 Urologia 2 2
36 Ortopedia 3 3
34 Oculistica 1 3
12 Chirurgia plastica 1 3
38 Otorinolarngiatira 1 3
14 Chirurgia vascolare 1 3
30 Neurochirurgia 1 3

Totale Raggruppamento 12 22

II  Raggruppamento Medico
8 Cardiologia 7 -

26 Medicina generale 4 -
58 Gastroenterologia 7 -
32 Neurologia 5 -

Totale Raggruppamento 23 -

Totale 
35 22

Fanno parte della dotazione:
- quattro posti letto tecnici di terapia intensiva posti al terzo piano della struttura;
- quattro posti letto tecnici di terapia sub-intensiva (due al primo piano e 2 al terzo piano della
struttura);
- 1 posto letto di isolamento ubicato nella stanza n. 55 posta al secondo piano;
Tali posti letto non rientrano nel numero complessivo dei posti letto autorizzati.




